

OKRESNÝ ÚRAD ŠAĽA
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hlavná 42, 927 01 Šaľa

Číslo spisu

OU-SA-OSZP-2022/004657-014

Šaľa

17. 10. 2022



Rozhodnutie

m e n í

podľa § 114 ods. 1 písm. a) bod 2. zákona o odpadoch

svoje rozhodnutie č.j.: OU-SA-OSZP-2014/005089-2-Or. zo dňa 30.09.2014, vrátane jeho zmien - Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2018/002452 zo dňa 26.02.2018 a Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2019/001524 zo dňa 07.01.2019, pre žiadateľa BPS Horný Jatov, s.r.o., so sídlom Fialková 8, 900 44 Tomášov, IČO: 47 250 119 súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov, pre prevádzku Horný Jatov 1161, 925 71 Trnovec nad Váhom

Popis konania / Účastníci konania

BPS Horný Jatov, s.r.o., Štúrova 11, 811 02 Bratislava

Obec Trnovec nad Váhom, č. 71, Hlavná 587, 925 71 Trnovec nad Váhom

Výrok

Okresný úrad Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 5 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva podľa ustanovenia § 104 písm. d) a § 108 ods.1 písm. m) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len zákon o odpadoch), v súlade s § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb.

o správnom konaní (správny poriadok), v znení neskorších predpisov,

m e n í

podľa § 114 ods. 1 písm. a) bod 2. zákona o odpadoch

svoje rozhodnutie č.j.: OU-SA-OSZP-2014/005089-2-Or. zo dňa 30.09.2014, vrátane jeho zmien - Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2018/002452 zo dňa 26.02.2018 a Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2019/001524 zo dňa 07.01.2019, pre žiadateľa BPS Horný Jatov, s.r.o., so sídlom Fialková 8, 900 44 Tomášov, IČO: 47 250 119 súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov, pre prevádzku Horný Jatov 1161, 925 71 Trnovec nad Váhom vo výrokovej časti rozhodnutia, takto:

Doplňa podmienku nakladania s nasledovnými odpadmi obsahujúcimi vedľajšie živočíšne produkty (ďalej len „VŽP“):

Katalógové

číslo druhu Názov druhu odpadu Kategória

02 05 01 látky nevhodné na spotrebu alebo spracovanie O

02 06 01 materiály nevhodné na spotrebu alebo spracovanie O

19 08 09 zmesi tukov a olejov z odľučovačov oleja z vody obsahujúce jedlé oleje a tuky O

(Podľa prílohy č. 1 písm. B/Vyhlášky MŽP SR č.365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov)

- pri vstupe VŽP odpadov je potrebný platný súhlas Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy Šaľa (ďalej len „RVPS Šaľa“) udelený na hygienizáciu odpadov v zmysle nariadenia (ES) č. 1069/2009

Ostatné v Rozhodnutí č.j.: OU-SA-OSZP-2014/005089-2-Or. zo dňa 30.09.2014 ostáva nezmenené.

Toto rozhodnutie je neoddeliteľnou súčasťou Rozhodnutia č.j. OU-SA-OSZP-2014/005089-2-Or. zo dňa 30.09.2014 vrátane jeho zmien - Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2018/002452 zo dňa 26.02.2018 a Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2019/001524 zo dňa 07.01.2019

Odôvodnenie

Dňa 02.06.2022 bol na Okresný úrad Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie, (ďalej len OÚ SA OSZP) doručený vrátený spisový materiál, ktorý bol vyžiadaný okresným úradom Nitra – odborom opravných prostriedkov, referátu starostlivosti o životné prostredie

(ďalej len „OU-NR-OOP“) z dôvodu podania podnetu na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania Slovenskou inšpekciou životného prostredia, Inšpektorát životného prostredia Bratislava, Stále pracovisko Nitra (ďalej len „SIŽP“).

SIŽP vykonala kontrolu v subjekte BPS Horný Jatov, s.r.o., vyžiadala si stanovisko Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy Šaľa na nakladanie s vedľajšími živočíšnymi produktmi a na základe zistených skutočností má za to, že niektoré druhy odpadov uvedené v súhlase OU-SA-OSZP-2014/005089-2-Or. zo dňa 30.09.2014 vrátane jeho zmien - Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2018/002452 zo dňa 26.02.2018 a Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2019/001524 zo dňa 07.01.2019, by mali byť z predmetného súhlasu a jeho zmien vyňaté.

Dňa 06.06.2022 zaslal tunajší úrad Oznámenie o začatí správneho konania s upustením od ústneho pojednávania vo veci zmeny Rozhodnutia OU-SA-OSZP-2014/005089 zo dňa 30.09.2014 v zmysle § 114 ods. 1 písm. a) bod 2 zákona o odpadoch. Prevzatie je preukázané doručením listinného rovnopisu a doručenie na elektronickú adresu je preukázané dátovou správou adresáta.

Dňa 14.06.2022 bolo konateľom BPS Horný Jatov, s.r.o., zaslané vyjadrenie k zvolanému správne konaniu, s vysvetlením aktuálneho stavu ohľadom vybavovania dokumentácie a žiadosťou o prerušenie konania.

Dňa 20.06.2022 tunajší úrad oznámil účastníkom konania, aby sa vyjadrili v zmysle

§ 29 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní, t.j. k vydaniu Rozhodnutia o prerušení konania je potrebný zhodný návrh účastníkov konania. Obec Trnovec nad Váhom, v zastúpení starostom Mgr. Oliverom Bereczom, vydal kladný súhlas na prerušenie konania.

Zo strany BPS Horný Jatov bolo o prerušenie konania požiadané dňa 14.06.2022.

OU SA OSZP dňa 29.06.2022 vydal Rozhodnutie o prerušení konania, s lehotou

30 dní na doloženie dokumentov, potrebných pre nakladanie s odpadmi obsahujúcimi VŽP – hygienizáciu. Prevzatie je preukázané doručením listinného rovnopisu a doručenie na elektronickú adresu je preukázané dátovou správou adresáta.

Dňa 28.07.2022 bola konateľom Ing. Stanislavom Bálintom zaslaná žiadosť o predĺženie termínu na prerušenie konania vo veci zmeny rozhodnutia s odôvodnením, že je v konaní II. Etapa schvaľovania dokumentácie pre RVPS, na základe ktorej bude vydaný súhlas na hygienizáciu vstupných odpadov, ktoré môžu obsahovať VŽP a nebude potrebné vyňatie odpadov katal.č. 02 05 01, katal.č. 02 06 01 a katal.č. 19 08 09 zo súhlasu. Dokumenty má vypracovať firma INECO s.r.o..

OU SA OSZP tejto žiadosti vyhovel predĺžením lehoty na doplnenie listín, odpoveď bola zaslaná obidvom účastníkom dňa 03.08.2022. Prevzatie je preukázané.

Následne bola dňa 22.08.2022 doručená Rámcová zmluva o zabezpečení hygienizácie odpadov, ktoré môžu obsahovať VŽP, uzatvorená medzi BPS Horný Jatov, s.r.o. a spoločnosťou Zdroje Zeme a.s. dňa 13.08.2022.

Dňa 14.09.2022 bolo doručené Rozhodnutie podmieneného schválenia na 3 mesiace odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia na činnosti: transformácia VŽP (hygienizácia) a materiálu kategórie 2 na transformáciu bioplynu a rezíduí digescie – anaeróbnou fermentáciou pri teplote 42-46 oC.

Právoplatné rozhodnutie bolo zaslané dňa 04.10.2022.

OU SA OSZP uplatnil § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) a umožnil účastníkom konania a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie.

V stanovenej lehote, 3 dni od doručenia oznámenia, sa účastníci nevyjadrili a z toho dôvodu orgán štátnej správy rozhodne tak, ako je uvedené vo výroku rozhodnutia.

Toto rozhodnutie nenahrádza rozhodnutia, resp. súhlasy iných správnych orgánov štátnej správy a samospráv miest a obcí v zmysle ich platných právnych predpisov.

Poučenie

Podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, možno proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie v lehote do 15 dní odo dňa oznámenia tohto rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na Okresný úrad Šaľa, odbor starostlivosti o životné prostredie, Hlavná 2/1, 927 01 Šaľa, ktorý rozhodnutie vydal.

Ak toto rozhodnutie po vyčerpaní prípustných riadnych opravných prostriedkov nadobudne právoplatnosť, jeho zákonnosť môže byť preskúmaná súdom.

Ing. Miroslava Danišová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10279

Doručuje sa

BPS HORNÝ JATOV, s. r. o., Štúrova 11, 811 02 Bratislava, Slovenská republika
Obec Trnovec nad Váhom, Trnovec nad Váhom 587, 925 71 Trnovec nad Váhom, Slovenská republika

Na vedomie

Slovenská inšpekcia životného prostredia - Inšpektorát ŽP Bratislava, Stále pracovisko Nitra, Mariánska dolina, 949 01 Nitra 1
Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov, referát starostlivosti o životné prostredie, Mgr. Beránková, Štefánikova trieda 69, 949 01 Nitra 1